ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng 01  năm 2024

V/v triển khai thực hiện các

chương trình tín dụng chính

sách xã hội trên địa bàn huyện

năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội

huyện;

- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 09/NHCS-KHNV ngày 04/01/2024 của Chi nhánh

Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Kon Tum về việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tín

dụng năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến sau:

1. Các Phòng, ban chuyên môn thuộc huyện

Chủ động, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính

sách tín dụng ưu đãi của Chính phủ để thay đổi nhận thức, tư duy phát triển kinh tế

trong nhân dân; phối hợp với NHCSXH huyện, lồng ghép các nguồn vốn sự nghiệp

với nguồn vốn vay để tăng năng lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường

công tác theo dõi, quản lý, khai thác sử dụng có hiệu quả nguồn vốn tín dụng ưu

đãi đầu tư vào các chương trình phát triển nông nghiệp, nông thôn, tạo việc làm,

bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo nhanh và bền vững, xây dựng nông thôn mới,

góp phần thực hiện thắng lợi toàn diện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ

XVII với mục tiêu huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; xây dựng huyện

Ia H’Drai phát triển nhanh và bền vững, đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối nhiệm

kỳ.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ngân hàng chích sách xã hội huyện, các đơn vị có liên quan,

Hợp tác xã triển khai thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm

2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến 2025; Quyết

định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về

việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm

2024.

- Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội quản lý bảo toàn nguồn vốn ủy

thác từ nguồn vốn ngân sách được quy định tại Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày

23/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng

2

nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho

vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn.

3. Phòng Lao động - Thương binh Xã hội huyện:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị có liên quan thường

xuyên bám sát các tiêu chí hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được thụ

hưởng chính sách tín dụng ưu đãi theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của

các đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát, điều chỉnh, bổ sung kịp thời theo quy

định của Nhà nước, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, đảm bảo các đối

tượng thụ hưởng có nhu cầu và đủ điều kiện đều được vay vốn tín dụng ưu đãi;

cung cấp danh sách đối với những hộ có mức sống trung bình cho Ngân hàng

chính sách xã hội huyện, để có cơ sở cho vay vốn theo quy định tại Quyết định số

24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định quy trình rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-

2025.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, thẩm định nhu cầu

của các xã, tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện Quyết định phê duyệt danh

sách đối tượng thụ hưởng chính sách theo quy định, làm cơ sở triển khai thực hiện

việc hỗ trợ vay vốn tín dụng chính sách xã hội theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP

ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1 từ năm

2021 đến 2025.

4. Đề nghị các Tổ chức chính trị - xã hội:

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương chính

sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội đến các tầng lớp nhân

dân, nhất là người nghèo và các đối tượng chính sách khác, nâng cao hiệu quả

giám sát toàn dân; thực hiện tốt các nội dung được NHCSXH ủy thác. Tập trung

tuyên truyền tác hại tín dụng đen để hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác

hiểu rõ, không bị lôi kéo; vận động nhân dân, đặc biệt là hộ đồng bào dân tộc thiểu

số mạnh dạn vay vốn, để nhân rộng các mô hình kinh tế đang phát huy hiệu quả tại

địa phương góp phần quan trọng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về

giảm nghèo, tạo việc làm và giải quyết các vấn đề an sinh xã hội tại địa phương.

- Phối hợp với NHCSXH huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức thực hiện

các chỉ tiêu kế hoạch tín dụng năm 2024 hoàn thành đúng tiến độ. Chú trọng công

tác củng cố nâng cao chất lượng tín dụng, bình xét đối tương vay vốn công khai

minh bạch, tránh lạm dụng chính sách, tăng cường kiểm tra, giám sát đôn đốc thu

hồi nợ đến hạn, kết hợp đồng bộ giữa việc cho vay vốn gắn với hướng dẫn sử dụng

vốn để hộ vay sử dụng vốn có hiệu quả cao, hạn chế rủi ro.

5. Đề nghị Các Công Ty, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện:

Chủ động, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính

sách tín dụng ưu đãi của Chính phủ đổi với các hộ nghèo và các đối tượng chính

sách khác là công nhân của công ty, doanh nghiệp đang quản lý về nhận thức, tư

3

duy phát triển kinh tế trong nhân dân. Tạo mọi điều kiện tốt nhất cho các hộ nghèo

và các đối tượng chính sách khác được tiếp cận nguồn vốn từ ngân hàng chính sách

xã hội để nhân dân phát triển kinh tể ổn định cuộc sống, yên tâm lao động sản xuất.

Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội, Ủy ban nhân dân các xã trong công tác

thu hồi nợ (nếu có).

6. Ủy ban nhân dân các xã:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 15/11/2021 của Ban Thường

vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10-6-2021 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách

xã hội, tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng chính quyền đối với hoạt động tín

dụng chính sách xã hội. Các cấp ủy đảng chính quyền xác định nhiệm vụ lãnh đạo,

chỉ đạo với tín dụng chính sách xã hội là nhiệm vụ trong chương trình kế hoạch

hoạt động thường xuyên, cần có các nghị quyết, chương trình hành động cụ thể. Tổ

chức thực hiện tốt các chủ trương huy động các nguồn lực cho tín dụng chính sách

xã hội gắn với phát triển nông nghiệp nông thôn, giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm,

bảo đảm an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững, kết hợp chặt chẽ tín dụng chính

sách xã hội với các đề án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, hoạt động khuyển

nông lâm ngư, chuyển giao công nghệ và tạo sinh kế đời sống cho người dân.

- Thường xuyên tổ chức rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung danh sách đối

tượng thụ hưởng các chương trình tín dụng chính sách, đặc biệt là các chương trình

tín dụng có lãi suất ưu đãi cho hộ đồng bào dân tộc, trình Ủy ban nhân dân huyện

phê duyệt để làm căn cứ xác nhận đối tượng vay vốn NHCSXH, tạo điều kiện

thuận lợi để người dân được tiếp cận nguồn vốn ưu đãi của Chính phủ, phát triển

kinh tế - xã hội trên địa bàn, không để hộ nghèo nào có nhu cầu vay vốn mà không

được tiếp cận nguồn vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội; có văn bản giao/điều

chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng của cấp trên giao và thu hồi nợ đến hạn thì thực

hiện cho vay ngay trong tháng và hàng tháng không để giảm dư nợ so với đầu

tháng.

Chỉ đạo Thôn trưởng có trách nhiệm quản lý nguồn vốn cho vay tại thôn,

kiểm tra chặt chẽ các đối tượng được thụ hướng nguồn vốn tín dụng chính sách;

vận động Nhân dân chấp hành nghiêm túc các cam kết trong Hợp đồng vay vốn;

theo dõi, giúp đỡ người vay vốn sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả; kịp thời

xử lý, thu hồi các khoản nợ, hộ vay bỏ đi khỏi địa phương; triển khai có hiệu quả

Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính

sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm

2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến 2025; Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày

20/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao chỉ tiêu

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Công văn số

09/NHCS-KHNV ngày 04/01/2024 của Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội

tỉnh Kon Tum về việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tín dụng năm 2024. Phối hợp

cùng Ngân hàng chính sách xã hội huyện, các tổ chức, cá nhân có liên quan hướng

4

dẫn khách hàng lập hồ sơ đề nghị xử lý nợ bị rủi ro theo quyết định hiện hành để

trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt; xem xét cho gia hạn nợ, điều chỉnh kỳ

hạn nợ, cho vay bổ sung để giúp khách hàng khôi phục sản xuất, kinh doanh.

7. Phòng giao dịch NHCSXH huyện.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện, các Tổ chức

chính trị - xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã triển khai kịp thời các nguồn vốn

của Trung ương và nguồn vốn ủy thác tại địa phương, đảm bảo Kế hoạch tín dụng

chính sách xã hội năm 2024 được thực hiện ngay từ những ngày đầu năm, đáp ứng

nhu cầu vay vốn của hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác

theo đúng quy định, không để tồn đọng vốn; lồng ghép có hiệu quả hoạt động tín

dụng chính sách xã hội với hoạt động hỗ trợ kỹ thuật, chuyển giao công nghệ,

khuyến công, khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư và các hoạt động của các tổ

chức chính trị - xã hội nhằm góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp với chính quyền địa

phương và các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, tổ chức phổ biến, tuyên

truyền chính sách tín dụng ưu đãi, đặc biệt tập trung triển khai đến Ủy ban nhân

dân, các Hội đoàn thể nhận ủy thác thông báo đến mọi người dân biết việc thực

hiện các chương trình tín dụng được quy định của Tổng Giám đốc NHCSXH; tạo

điều kiện thuận lợi để người dân được tiếp cận và thụ hưởng các chính sách tín

dụng ưu đãi của Nhà nước.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, các tổ chức chính trị - xã hội triển

khai thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm

2021 đến năm 2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến 2025; Quyết định số 333/QĐ-

UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc

giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024;

công văn số 01/NHCS-KHNV ngày 01/01/2024 của Tổng Giám đốc Ngân hàng

chính xã hội về việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tín dụng chính sách năm 2024.

- Thường xuyên báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng Ban đại diện Hội

đồng quản trị NHCSXH huyện về kết quả hoạt động để chỉ đạo tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc và kịp thời tham mưu đề xuất các giải pháp để thực hiện có hiệu

quả các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước.

Báo để các đơn vị, địa phương triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- NHCSXH tỉnh;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, LT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

5

		2024-01-18T13:43:56+0700

		2024-01-18T14:40:48+0700

		2024-01-18T14:40:48+0700

		2024-01-18T14:40:48+0700